
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 11 de Agosto de 2015

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO III
Edição 0594

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Câmara de Vereadores.......................................................03ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração.................................................01
 Div. de  Licitação..........................................................01
Secretaria de Saúde.....................................................02
CAPSECI................................................................................02

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 793/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa S.O PEÇAS E AUTO ELETRICA LTDA-
-EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado 
do Paraná, à Avenida Piauí 690, CEP 87.209-060, telefone (44) 3631-5544, ins-
crita no CNPJ/MF sob nº 82.449.943/0001-60.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 183/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de servi-
ços elétricos para manutenção dos caminhões e equipamentos da Secretaria de 
Serviços Municipais.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
14.132,50 (Quatorze mil cento e trinta e dois reais cinquenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 798/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa A. TARTARI & CIA LTDA ME, pessoa jurídi-
ca de direito privado, com sede à Avenida Goiás 871, CEP 87.200-000, telefone 
(44) 3629-3980, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 11.338.711/0001-97.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão Presencial 
nº 133/2015.
OBJETO: Aquisição de Troféus e Medalhas para premiação nas competições 
realizadas e apoiadas pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
56.835,00 (Cinquenta e seis mil oitocentos e trinta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 799/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa OCHI & VITÓRIO LTDA ME, pessoa jurídi-
ca de direito privado, com sede à Avenida América, 3060, na cidade de Cianorte, 
estado do Paraná, CEP 87.209-20, telefone (44) 3629-2212, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 79.434.320/0001-00.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão Presencial 
nº 187/2015.
OBJETO: Contratação de serviços de carregamento e transporte de terra com pá 
carregadeira e caminhão para fornecimento de terra.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
20.610,00 (Vinte mil seiscentos e dez reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/10/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 803/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a S. R. DUTRA ME, pessoa jurídica de direito priva-
do, com sede à Avenida São Paulo 1191, CEP 87.200-436, telefone (44) 3019-
5160, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
12.244.761/0001-78.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Eletrônico nº 119/2015.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual 
para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
3.530,60 (Três mil quinhentos e trinta reais sessenta centavos).



Órgão Oficial Nº 0594                        Terça-feira, 11 de Agosto de 2015                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 811/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa S. R. DUTRA ME, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede à Avenida São Paulo 1191, CEP 87.200-436, telefone (44) 
3019-5160, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 12.244.761/0001-78.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Eletrônico nº 119/2015.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual 
para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 625,60 
(Seiscentos e vinte e cinco reais sessenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 829/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa S.O PEÇAS E AUTO ELETRICA LTDA-EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do 
Paraná, à Avenida Piauí 690, CEP 87.209-060, telefone (44) 3631-5544, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 82.449.943/0001-60.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 306/2014.
OBJETO: Aquisição de Peças e Serviços para Manutenção dos Veículos lotados 
na Secretaria Municipal de Agricultura.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
1.612,00 (Um mil seiscentos e doze reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06/11/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 
37/2015, de 30 de abril de 2015, no uso de suas atribuições legais, publica o re-
sultado do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de Licitação 
nº 08/2015, modalidade Concorrência Pública, referente ao objeto: contratação 
de empresa para prestação de serviços topográficos.
Segue abaixo, resultado da fase de habilitação das empresas participantes do 
certame:

Destarte, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, con-
forme Art. 109, inciso I, alínea b, da Lei Federal 8.666/1993; para apresentação 
de recursos. 
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de agosto de 2015.

Roseli de Fátima Miranda
Presidente da Comissão

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIANORTE
Edital de Credenciamento

A Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte TORNA PÚBLICO que através 
do CHAMAMENTO PUBLICO 001/2013 para credenciamento de pessoas ju-
rídicas para prestação de serviços na área de saúde que CREDENCIOU, para 

 
Empresa CNPJ Itens  Valor R$ 

TREVISO PROJETOS TECNICOS LTDA 17.559.244/0001-01 1-2-3-4-5-7-8-9-10 60.172,00 
LYA M BARBOSA ENGENHARIA ME 21.270.212/0001-69 5-6 9.018,50 

AC ASSESSORIA TECNICA EM 
ENGENHARIA CIVIL EPP 08.785.713/0001-10 11-12 739,20 

 

futuras contratações de prestação de serviços de saúde nesta data a(s) seguinte(s) 
empresa(s):

- CLINICA HIPERBÁRICA DE CICATRIZAÇÃO LTDA

Secretaria Municipal de Saúde, em 05 de Agosto de 2015.

Ana Paula Ribeiro Águila 
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Dispensa N. 31/2015 – Proc 385

Com fundamento no Art. 24 da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores, 
o Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, torna público que adquiriu o medicamento (Vemurafenib 240 mg) 
para o paciente Denilson Olivo, conforme decisão judicial – Processo 0008562-
42.2015.8.16.0069, efetuando o pagamento do medicamento, no valor de R$ 
7.210,00, à empresa SINGULAR DROGARIA E MEDICAMENTOS ESPE-
CIAIS LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.759.813/0001-01.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Cianorte, 06 de agosto de 2015.
Em cumprimento a Lei 9.452/97, especialmente seu art. 2º, que determina: “A 
Prefeitura do Município beneficiário da liberação de recursos, de que trata o art. 
1º desta Lei, notificará os partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as 
entidades empresariais com sede no Município, da respectiva liberação, no pra-
zo de dois dias úteis, contado da data de recebimento dos recursos”.
 Comunico a vossa Senhoria que este Município recebeu recurso 
federal para Aquisição de Equipamentos para Unidades Básicas de Saúde, em 
atenção à estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde, através 
do Bloco de Investimentos(500).

Rogério Sossai
Secretario Municipal de Saúde

A V I S O   D E    E D I T A L
EDITAL DE LICITAÇÃO NO 02/2015

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA TIPO MAIOR OFERTA
A CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚ-
BLICOS MUNICIPIAS DE CIANORTE - CAPSECI, Estado do Paraná, torna 
público, para conhecimento a quem interessar possa, que de ordem de seu SU-
PERINTENDENTE, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se aberta 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, para o seguinte:
Lote Único – Imóvel constituído pelo Apartamento n° 202, localizado no 2° 
pavimento do Edifício Villa Lobos, localizado na Rua Piratininga nº 359, Centro 
- Zona 01, Quadra 31, Data 16 (Z:01 Q:31 D:16), com matrícula no Registro de 
Imóveis sob o nº 10.502, com área total construída de 224,88 m², sendo desses 
162,60 m² de apartamento, mais 32,12 m² de área de garagem, mais 30,16 m² 
de área comum, imóvel pertencente à Caixa de Aposentadorias e Pensões dos 
Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI.
O valor mínimo para esta Concorrência Pública é de R$ 380.000,00 (Trezentos 
e Oitenta Mil Reais), pagos à vista, ou entrada de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil 
Reais) mais 8 (oito) parcelas iguais e mensais de R$ 24.300,00 (Vinte e Quatro 
Mil e Trezentos Reais) ou  8 (oito) parcelas iguais e mensais de R$ 51.300,00 
(Cinquenta e Um Mil e Trezentos Reais).
As propostas deverão ser entregues na Sede da CAPSECI, até às 11h30min do 
dia 14 de agosto de 2015.
A abertura dos envelopes de habilitação está marcada para às 09h00min do dia 
17 de agosto de 2015, na sala de Reuniões da CAPSECI.
Os interessados poderão obter o Edital completo na sede da CAPSECI, ou 
através do site www.cianorte.pr.gov.br/a-prefeitura/capseci e ainda obter quais-
quer outras informações, no horário normal de expediente, das 07h30min às 
11h30min e das 13h30min às 17h00min, até o dia 13 de agosto de 2015.
Edifício da Caixa de Aposentadorias dos Servidores Públicos Municipais de 
Cianorte, em 08 de junho de 2015.

Diego Faciroli Ferreira
Superintendente da CAPSECI

Secretaria de Saúde

    
      Prefeitura do Município de Cianorte 

Fundo Municipal de Saúde 
 
 

 
 

 
 
 

 
Órgão:  Ministério da Saúde / Fundo Nacional de Saúde 

Processo / Convênio: 25000.147426/2014-61 Portaria: 1682/2014 
Finalidade:  Estruturação da Rede de Serviços de atenção Básica de Saúde 
Valor total: R$ 360.000,00   

    
Valor Recebido: R$ 360.000,00 Data do recebimento: 03/08/2015 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela 
Centro Cívico , 100  -  CEP 87.200-000  -  Cianorte-PR 

Fone/Fax: (44) 3619-6200 / (44)3619-6300 
www.cianorte.pr.gov.br 

CAPSECI



Órgão Oficial Nº 0594                        Terça-feira, 11 de Agosto de 2015                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

 O Presidente da Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
TORNA PÚBLICO
I – A homologação do procedimento administrativo referente ao Processo de Li-
citação nº 008/2015 na modalidade Pregão Presencial nº 005/2015, tendo como 
objeto a Contratação de empresa para a prestação de serviços de monitoramento 
eletrônico 24 horas na sede administrativa da Câmara Municipal de Cianorte, 
PR.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: Inviolável Cianorte 
Ltda EPP – CNPJ: 04.514.651/0001-50, como vencedora do lote único no valor 
total de R$ 2.340,00 (dois mil, trezentos e quarenta reais), pelo período de 12 
meses.
Cianorte, 10 de agosto de 2015.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por

Câmara de Vereadores


